

Wanda Póltawska (1921-2023), działaczka pro-life



"Widziałam, jak naziści wrzucali noworodki do krematoriów: przez całe życie miałam przed oczami te wstrząsające obrazy... Obiecałam sobie, że jeśli przeżyję, będę studiować medycynę i będę bronić życia".

Wanda Póltawska (Wojtasik) urodziła się 2 listopada 1921 r. w Lublinie. Wykształcenie odebrała w szkole Sióstr Urszulanek i działała też w ruchu harcerskim. Po wybuchu II wojny światowej kontynuowała naukę na tajnych kursach. Jednocześnie zaangażowała się w działalność konspiracyjną jako łączniczka.



Po aresztowaniu przez Niemców w 1941 r. przeszła brutalne, wielomiesięczne przesłuchanie i była wielokrotnie torturowana. We wrześniu 1941 r. została przetransportowana z więzienia na Zamku Lubelskim do niemieckiego obozu koncentracyjnego w Ravensbrück. Tam przestała być osobą, kimś kto posiada imię czy nazwisko. Zamiast tego stała się zwyczajnie numerem: 7709.

Została "Kaninchen", czyli więźniarką skierowaną do udziału w "eksperymentach" medycznych w pobliskiej klinice SS, kierowanej przez dr. Karla Gebharda. Krótko mówiąc, została zamieniona w ludzkiego królika doświadczalnego. Te medyczne eksperymenty łączyły się z ogromnym cierpieniem i nieomal nie doprowadziły jej do utraty zmysłów. Bliska śmierci została uratowana przez przyjaciółkę Krysię, która ukryła ją wśród stosu trupów.



[Fig. 1. M.K., one of the victims of the Ravensbrück "operations." She has extensive scars on her right leg, with damage to the soft tissue and paralysis of the peroneal nerve (palsy, Zenker's paralysis).]



Na szczęście niemiecki obóz koncentracyjny został wyzwolony 30 kwietnia 1945 r. Pod wpływem przeżyć w obozie koncentracyjnym Wanda postanowiła zostać lekarzem i rozpoczęła studia medyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Zdeterminowana także, by przeżyć resztę życia jako osoba pomagająca innym, Wanda została również doktorem psychiatrii i służyła ocalałym z obozu, zwłaszcza maltretowanym obozowym dzieciom. W tym czasie, szukając własnego uzdrowienia, Wanda i jej mąż profesor Andrzej Póttawski zaprzyjaźnili się z młodym biskupem krakowskim, Karolem Wojtyłą – przyszłym papieżem, św. Janem Pawłem II.

Ich przyjaźń zakończyła się cudowną historią uzdrowienia i wiązała się z inną przyjaźnią: przyjaźnią między biskupem Wojtyłą a św. Ojcem Pio, kiedy u Wandy, matki czwórki małych dzieci, w 1962 r. zdiagnozowano nowotworu. Lekarze powiedzieli jej wówczas, że chociaż jej rokowania są śmiertelne, zrobią wszystko, co w ich mocy, aby usunąć raka. Ze złamanym sercem i walcząc o przetrwanie, Wanda opowiedziała o swojej chorobie swojemu serdecznemu przyjacielowi Karolowi.

– *Rezygnacja jest sprzeczna z wolą Bożą* – odparł Karol. I natychmiast po usłyszeniu tej wiadomości biskup Karol napisał do księdza, który wpłynął również na jego życie, czyli Ojca Pio z Pietrelciny.

"Czcigodny Ojczy – pisał Karol – proszę o modlitwę za pewną matkę czterech małych dziewczynek, która mieszka w Krakowie (w czasie ostatniej wojny spędziła pięć lat w niemieckim obozie koncentracyjnym), a teraz jej zdrowie, a nawet życie są w wielkim niebezpieczeństwie z powodu raka.

Módlcie się, aby Bóg za wstawiennictwem Najświętszej Dziewicy zmiłował się nad nią i jej rodziną. Najbardziej zobowiązany w Chrystusie, Karol Wojtyła".

"Temu nie można odmówić!" – brzmiała odpowiedź Ojca Pio.

Święty kapłan zaczął się modlić. Odpowiedź na jego wstawiennictwo została odkryta, gdy chirurdzy rozpoczęli operację i okazało się, że jakimś „cudem” nowotwór samoczynnie zniknął.

Pięć lat później Wanda pojechała do San Giovanni Rotondo, gdzie uczestniczyła we mszy św., prowadzonej przez Ojca Pio. Po mszy św. wraz z innymi pielgrzymami udała się do zakrystii, aby spotkać się z mężczyzną, który modlił się za jej uzdrowienie. Nigdy wcześniej go nie spotkała. A on zobaczywszy ją, podszedł do niej, spojrzął jej głęboko w oczy i powiedział: **"Wszystko w porządku?"**

Ten przypadek Wandy był jednym z cudów, które doprowadziły do kanonizacji św. Ojca Pio.



Przyjaźń Póltawskich z biskupem Wojtyłą pogłębiała się i stali się źródłem inspiracji dla wielu jego nauk, zwłaszcza dotyczących małżeństwa i miłości, w tym teologii ciała. Wanda była jedną z założycielek Instytutu Teologii Rodziny przy Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie (Uniwersytet Papieski Jana Pawła II).

Doktor Póltawska była także konsultantką Papieskiej Rady ds. Rodziny i honorowym członkiem Papieskiej Akademii Życia, a także autorką około czterystu publikacji z zakresu psychiatrii, ochrony nienarodzonych, chorych i starców, ochrony małżeństwa i rodziny. Autor rozdzierających serce wspomnień: I boję się snów, Stare rachunki, Z prądem i pod prąd, które potwierdzają niezłomność zasad, heroizm służby i umiejętność przebaczenia.





W 1981 r. została odznaczona medalem "Pro Ecclesia et Pontifice". Odznaczona m.in. Orderem Orła Białego, najwyższym polskim odznaczeniem państwowym.



15 maja 2020 r. z okazji 100. rocznicy urodzin Jana Pawła II wystosowała apel:

"Jeśli naprawdę chcemy uczcić setną rocznicę urodzin [Jana Pawła II] i jego spuścizny, widzimy tylko jedną drogę, aby to zrobić: nawrócić ludzi, aby zrozumieli, że każde dziecko i każdy człowiek ma prawo do życia. Jedynym Panem życia jest nasz Stwórca, który kocha swoje stworzenie. Jestem «darem» człowieczeństwa dla tego wielkiego człowieka".

Pod koniec życia Połtawska widziała protestujących zgromadzonych na ogromnym placu miasta z transparentami z napisem "Aborcja jest OK". Później dowiedziała się, że w Poznaniu i Warszawie zbezczeszczono pomniki Jana Pawła II. Co więcej, z pewnością nie podobało się temu lekarzowi i ofierze nazistowskich Niemiec widok wiceprzewodniczącej niemieckiego parlamentu (Bundestagu) Claudii Roth, trzymającej ten sam symbol polskiego protestu, błyskawicę obok słów: "To jest wojna". Niemcy już raz wypowiedzieli wojnę Polsce i to za cenę 6 milionów zabitych. To Niemcy wprowadzili aborcję do Polski. Widok

wysokiego rangą niemieckiego polityka, który grozi Polakom słowami "To jest wojna", powinien przyprawić o dreszcz przerażenia.



W mowie pogrzebowej prezydent Andrzej Duda określił zmarłą jako "niezachwianą orędowniczkę życia, moralności i wiarę w drugiego człowieka".

Autor: Danuta Piotrowska

Zdjęcia: Domena publiczna

Źródła Author: Wanda Półtawska. Experimental operations at Ravensbruck concentration camp. Medycyna praktyczna. <https://www.mp.pl>

Wanda Półtawska, 101, who forged a friendship with a future Pope, dies. The New York Times. <https://www.nytimes.com>

Ravensbruck to papal advisor, the life of Wanda Półtawska. Aeon. <https://www.aeon.co>

Pogrzeb prof. Wandy Półtawskiej. Polskie Radio 24. <https://polskie.radio24.pl.>artykuł>

Wanda Póltawska. O więcej niż życie. Biografia w zarysie. Wydawnictwo Edycja Świętego Pawła.